« Non sedi in concilio ludentium, et gloriatus sum (sive metuebam) a facie manus tuæ; solus sedebam, quoniam amaritudine (*Vulg.* comminatione) repleti me. Quare factus est dolor meus perpetuus (sive quare qui contristant me, confortantur) et plaga mea desperabilis renuit curari (sive plaga mea fortis, unde

(ou comme une eau menteuse où n'est pas la foi.) » *Jerem.* xv, 17, 18. Les Juifs pensent que ce langage est mis dans la bouche de Jérusalem : Je me suis, dit-elle, assise solitaire, j'ai été abreuvée d'amertume et ma douleur n'a pas eu de repos; comme des eaux qui passent, ainsi se sont écoulées les paroles mensongères des Prophètes qui me promettaient le bonheur. Mais il convient mieux de prêter ce langage au prophète lui-même, langage d'un saint homme qui n'a point pris part à l'assemblée ou au conciliabule des gens de plaisir, parce qu'il redoutait la main menaçante de Dieu, et qui a mieux aimé se glorifier de ne point s'associer au mal. « J'étais, dit-il, assis solitaire, » selon cette parole de l'Écriture : « Je ne me suis point assis dans l'assemblée des hommes vains, et je ne me mêlerai pas à ceux qui commettent l'iniquité. J'ai eu en horreur la société des méchants, et je ne m'assiérai pas au milieu des impies; » *Psal.* xxv, 4, 5; et ailleurs : « Je suis solitaire jusqu'à la fin de mon voyage. » *Psal.* cxi, 10. « En présence de votre main, dit-il, j'étais assis solitaire, » parce que je vous crains, parce que je pense sans cesse à votre main levée sur moi. Je n'ai pas voulu m'asseoir dans l'assemblée des gens frivoles, mais je dévorais mon amertume, pour me préparer la joie dans l'avenir. Et il n'y a pas eu de repos dans ma douleur, mais la souffrance m'oppressait sans relâche sans que

carabor)? *Facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium (sive quasi aqua mendax non habens fidem)* » *Jerem.* xx, 17, 18. *Hæc Hebræi ex persona Jerusalem dici arbitrantur: quod sola sederit, et amaritudine repleta sit, et factus sit dolor ejus perpetuus; et quomodo aquæ pertranseunt, sic verba Prophetarum, quibus sibi prospera pollicebantur, transisse mendaciter. Melius autem, ut ex persona Prophetæ hæc dici accipiamus, sermonibus sancti viri, qui non sederit in concilio, sive secreto ludentium, quod timuerit impendentem sibi manum Dei; sive magis gloriatus sit, se malorum non habere consortium. « Solus, » inquit, « sedebam, » secundum illud quod scriptum est: « Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo. Odivi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo » *Psal.* xxv, 4, 5; et in alio loco: « Solitarius sum ego, donec pertranseam. » *Psal.* cxi, 10. « A facie, » inquit, « manus tuæ, solus sedebam, » dum te timeo, dum impendentem mihi manum tuam semper exspecto. In concilio ludentium sedere nolui, sed meam amaritudinem devorabam, ut in futuro mihi gaudium præpa-*

j'y attendisse aucun soulagement. Car ils ont prévalu ceux qui me persécutaient, et ma plaie s'est agrandie encore. Mais j'ai mis ma consolation en ce qu'elle est semblable à une eau menso-gère qui passe. Comme on ne fait que voir une eau qui passe en fuyant, qu'elle est déjà écoulée; ainsi, grâce à votre secours, est passée toute irruption de mes ennemis. Daigne le Seigneur nous accorder à nous aussi de ne point nous asseoir dans l'assemblée des hommes frivoles, qui ne pensent point à l'avenir; de ne nous point laisser abattre par l'adversité, mais de redouter sans cesse la sentence du Seigneur et de dire avec le Prophète: « J'étais assis solitaire, parce que j'ai été rempli d'amertume. » Ce n'est donc pas le conseil des sages, mais le secret conciliabule des hommes vains qui cherche ses joies ici-bas. Pour moi, j'aime à m'unir indissolublement à Dieu, à mettre en lui mon espérance, à être abreuvé d'opprobres, en attendant la sentence de mon juge, qui, à la fin, montrera réellement que toute amertume et toute tristesse s'est écoulée comme une eau qui fuit.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur: Si vous changez les autres à moi, je changerai votre état, et vous vous tiendrez en ma présence. Si vous séparez ce qui est précieux de ce qui est vil, vous serez comme ma bouche. Ce sont eux qui se convertiront à vous, et non vous qui vous convertirez à eux. Je vous donnerai à ce

rarem. *Nec habui intervalla doloris mei, sed jugi miseria deprimebar, ut nulla exspectarem remedia. Prævaluerunt enim qui contristabant me, et facta est plaga mea fortis. Sed in hoc habui consolationem, quod fuerit quasi aqua mendax, atque præteriens. Sicut enim aquæ prætereuntes dum fluunt, videntur et dilabuntur: sic et omnis impetus inimicorum, te adjuvante, præterit. Utinam Dominus præstet et nobis non sedere in concilio ludentium, et eorum qui futura non cogitant; nec adversis cedere (Al. recedere), sed semper Dei sententiam formidare, et dicere cum Propheta: « Solus sedebam, quia amaritudine repletus sum. » Gaudeat igitur in præsentî tempore; nequaquam consilium sapientium, sed arcanum secretumque ludentium; mihi adhærere Deo bonum sit, ponere in Deo spem meam, saturari opprobriis, et judicis mei exspectare sententiam; quæ cum finis advenerit, opere monstrabit omnem tristitiam et amaritudinem instar aquarum fluentium pertransiisse.*

« Propter hoc hæc dicit Dominus: Si converteris couvertam te; et ante faciem meam stabis. Et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. Conver-

peuple pour être comme un mur d'airain inébranlable; ils combattront contre vous et ils ne prévaudront point, parce que je suis avec vous, afin de vous sauver, et je les exterminerai, dit le Seigneur. Je vous délivrerai de la main des méchants, je vous rachèterai de la main des forts (ou des pestilentiels.) » *Jerem. xv, 19 et seqq.* Il est manifeste que ce qui précède, ce n'est point Jérusalem, mais le Prophète qui l'a dit. Le Seigneur lui répond: Si vous retirez le peuple de ses péchés, je vous retirerai de la tribulation pour vous mettre dans la joie, et vous vous tiendrez en ma présence, comme les Anges se tiennent en la présence de Dieu, dont ils voient sans cesse la face. « Si vous séparez ce qui est précieux de ce qui est vil, vous serez comme ma bouche. » Afin que vous ne pensiez pas que l'œuvre du bien est sans récompense, si dans vos discours vous faites discernér mes saints du nombre des pécheurs, vous serez comme ma bouche et vous serez identifié à mes préceptes. Ce n'est point vous qui devez devenir l'imitateur de vos ennemis, mais vos ennemis, le vôtre. Ne tremblez pas, ne dites point: « Pourquoi ma douleur n'a-t-elle point eu de relâche, et ma plaie s'est-elle envenimée, » ou « est-elle sans espoir, » sans que je puisse attendre sa guérison. Car je vous rendrai comme un mur d'airain qui est indestructible; vous serez inébranlable aux attaques des adversaires, grâce à

tentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. Et dabo te populo huic in murum æneum fortem; et bellabunt adversum te, et non prævalebunt, quia ego tecum sum, ut salvum te faciam; et eruam, dicit Dominus. Et liberabo (*Al. liberam*) te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium (sive pestilentium)» *Jerem. xv, 19 et seqq.* Manifestum est quod superiora nequaquam Jerusalem, sed Propheta dixerit. Cui respondit Dominus: Si converteris a peccatis populum, et ego de tribulatione convertam te in lætitiã, et stabis ante faciem meam, sicut Angeli stant in conspectu Dei, quotidie videntes faciem illius. « Et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris. » Ne putes, inquit, boni operis non esse mercedem, si sanctos quosque meos de numero peccantium tuis sermonibus segregaris, eris quasi os meum, et meis præceptis copulaberis. Debent enim illi tui imitatores esse, et non tu eorum. Nec reformides, et dicas: « Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea fortis, » sive « desperabilis, » ut me desperem posse curari. Dabo enim te quasi murum æneum atque fortissimum, ut contra adversarium omni resistas robore, et me habeas

mon secours, qui vous délivrera de la main des méchants, ou des hommes pestilentiels, et je vous rachèterai au prix de mon sang, ou maintenant même avec mon aide. Cela nous montre quel est le mérite de la parole d'un docteur, si elle a le pouvoir de délivrer une âme égarée et de la retirer du nombre des pécheurs.

« La parole du Seigneur s'est fait entendre à moi en ces termes: Gardez-vous de prendre (*Vulg.* vous ne prendrez pas) une épouse, et n'ayez point (*Vulg.* vous n'aurez pas) des fils et des filles en ce lieu. Car voici ce que dit le Seigneur: Les fils et les filles qui sont engendrés en ce lieu, leurs mères qui les ont enfantés, et leurs pères dont ils ont continué la race sur cette terre, mourront de male mort et de maladies; on ne les plaindra point, ils ne seront pas ensevelis, ils pourriront sur le fumier au-dessus de la face de la terre, ils seront exterminés par le glaive et la famine, et leurs cadavres serviront de pâture aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre. » *Jerem. xvi, 1 et seqq.* Puisque, en raison de l'imminence de la captivité, il est interdit au prophète de se marier, pour qu'il n'ait pas les tribulations de la chair, et pour que, outre sa propre douleur, il ne soit pas torturé par les souffrances de sa femme et de ses enfants, avec combien plus de raison l'Apôtre prescrit, *I Corinth. vii*, parce que le temps est court, et que la fin du monde est imminente, que ceux

adjutorem et liberem te de manu pessimorum, sive pestilentium, et redimam te, vel meo sanguine, vel in præsentiarum meo auxilio. Consideremus quantum mercedem habeat sermo doctoris, si valuerit ab errore quempiam liberare, et de peccantium numero educere.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Noli accipere (*Vulg.* Non accipies) uxorem, et non sint (*Vulg.* erunt) tibi filii et filiae in loco isto. Quia hæc dicit Dominus: « Super filios et filias quæ generantur in loco isto, et super matres eorum, quæ genuerunt eos, et super patres eorum, de quorum stirpe nati sunt in terra hac, mortibus ægrotationum (*Al. ægrotantium*) morientur; non plangentur, et non sepelientur, in sterquilinum super faciem terræ erunt, et gladio et fame consumentur, et erunt cadavera eorum in escam volatilibus cæli et bestiis terræ. » *Jerem. xvi, 1 et seqq.* Si tempore imminētis captivitatis velatur Propheta uxorem ducere, ne tribulationem carnis habeat, et super dolorem proprium uxoris quoque ac liberorum miseris torqueatur, quanto magis Apostolus jubet, *I Corinth. vii*, quia abbreviatum tempus est et imminet consummatio, ut etiam qui habent uxores, sic sint

qui ont des femmes soient comme s'ils n'en avaient point! Il est donc superflu de démontrer encore, à l'encontre d'une hérésie récente (*Jovinianisme*), que la bigamie et la trigamie n'ont pas été établies, mais seulement tolérées par la Loi. Autre chose en effet est faire ce qui est bon en soi, autre chose une concession être accordée, afin que nous ne fassions pas un mal plus grand. L'Apôtre lui-même donne les raisons pour lesquelles il veut que les veuves trop jeunes se remarquent: « Quelques-unes d'entre elles sont retournées en arrière sur les traces de Satan. » I *Tim.* v, 15. Et Jovinien, précepteur de la continence et de la chasteté perpétuelles, lui qui ose blasphémer jusqu'à s'égaliser à Dieu, dans son inconséquence, loue les mariages pour la troisième et pour la quatrième fois, que j'appellerai moins des mariages, qu'un soulagement à l'humaine misère et comme la dernière planche de salut dans le naufrage. Mais peut-être a-t-il voulu accorder à ses Amazones la licence de se mêler, jusque dans l'âge de la décrépitude, aux luttes des honteuses voluptés. Pourquoi est-il défendu au prophète de se marier? la raison est évidente: Parce que le siège prochain, la peste, le glaive et la famine vont tout exterminer, et que le nombre des morts sera si grand, qu'on ne pourra plus les ensevelir; les cadavres joncheront le sol comme un fumier, livrés à la dent des oiseaux et des bêtes. Il est à remarquer que le dépérisse-

quasi non habeant! Unde superflua novi hæretici « Joviniani » reprehensio, qua docuimus digamiam et trigamiam non ex lege descendere, sed ex indulgentia. Aliud est enim facere, quod per se bonum sit, aliud ideo concedi, ne pejora faciamus (*Al. facias*). Dicit enim et ipse causas, cur velit adolescentulas viduas nubere, inferens: « Jam enim quædam earum abierunt retro post Satanam. » I *Tim.* v, 15. Simulque præceptor continentie et perpetuæ castitatis, et æqualem se blasphemans Deo, laudat terna quaternaque conjugia, quæ ego non tam conjugia dicam, quam miseriarum solatia et extremam tabulam naufragorum (*Al. naufragiorum*); nisi forte tribuit indulgentiam Amazonibus suis, ut usque ad decrepitam senectutem bella libidinum experiantur. Cur autem Propheta arceatur uxorem ducere, causa perspicua est, quod obsidione vicina, pestilentia, et gladio, et fame, universi intereant, et tantus sit numerus morientium, ut sepulture vincatur officium, sed instar sterquilini jaceant cadavera, volatilibus bestisque laceranda. Et hoc notandum, quod ægrotationibus et longa infirmitate tabescere. Dei ira sit. Unde et Joram filius Josa-

ment dans les maladies et une longue souffrance sont la marque de la colère de Dieu. C'est ainsi que l'infirmité consume Joram, fils de Josaphat. II *Par.* xxi. L'Apôtre enseigne que ceux-là sont malades, dépérissent et meurent, qui violent les saints préceptes. I *Cor.* xi.

« Car voici ce que dit le Seigneur: N'entrez point dans la maison du festin, n'y allez pas pour les plaindre et ne les consolez point, parce que j'ai retiré ma paix, ma miséricorde et ma compassion à ce peuple, dit le Seigneur. Les grands et les petits mourront sur cette terre, et ils ne seront point ensevelis; on ne les plaindra pas, on ne se frappera point la poitrine, on ne se rasera pas les cheveux pour eux. On ne rompra point fraternellement le pain avec celui qui pleure pour le consoler de la perte du mort, et ils ne recevront pas le calice plein pour les consoler de la perte de leur père et de leur mère. Vous n'entrez pas, (*Vulg.* n'entrez pas) dans la maison du festin, pour vous asseoir au milieu d'eux, et y manger et boire. » *Jerem.* xv, 5 *et seqq.* L'Apôtre défend même de manger avec ceux qui sont ennemis de Dieu; I *Corinth.* v; et saint Jean dit: « Ne dites même pas bonjour à des gens de cette sorte. » II *Joan.* x. Le Sauveur du reste avait interdit aux Apôtres de saluer qui que ce fût sur le chemin. *Luc.* x. Elisée défend de même toute salutation à Giezi allant guérir un enfant. IV *Reg.* iv. La coutume est de porter des mets à ceux qui pleurent sur

phat infirmitate consumitur. II *Par.* xxi. Et apostolus docet ægrotare eos et tabescere, et mori, qui sancta violant. I *Cor.* xi.

« Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consolers eos, quia abstuli pacem meam a populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes. Et morientur grandes et parvi in terra ista, non sepelientur, neque plangentur, et non se incident, neque calvitium fiet pro eis. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuum, et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre. Et domum convivii non ingredieris (*Vulg.* ingrediaris), ut sedeas cum eis, et comedas et bibas. » *Jerem.* xvi, 5. *et seqq.* Apostolus præcipit, cum his qui aversentur Deum, nec cibum quidem esse sumendum; I *Cor.* v; et amplius: « Nec ave quidem hujusmodi dixeritis. » II *Joan.* x. Et salvator Apostolis interdicit, ne quemquam in itinere salutent. *Luc.* x. Unde et Elisæus pergenti ad sanandum puerum Giezi salutationem interdicit. IV *Reg.* iv. Moris autem est lugentibus ferre cibos et præparare convivium, quæ Græci περιεπινα νο-